入 札 公 告

 次のとおり一般競争入札（総合評価落札方式）に付します。

  令和８年１月 15 日

国立研究開発法人森林研究・整備機構

森林保険センター 所長 安髙 志穂

１ 競争入札に付する事項

 （１） 件 名 次期森林保険業務システムの構築に係る工程管理等業務

 （２） 仕 様 仕様書のとおり

 （３） 納入期限 令和 10年６月 30日

 （４） 納入場所 仕様書のとおり

２ 競争参加資格

  次に掲げる条件を満たしている者であること。

 （１） 国立研究開発法人森林研究・整備機構契約事務取扱規程第７条及び第８条の規定に該

当しない者であること。

 （２） 令和 07・08・09 年度全省庁統一資格において、「役務の提供等」の「Ａ」又は「Ｂ」

等級に格付けされた者であること。

 （３） 下記８の入札執行の日において、国立研究開発法人森林研究・整備機構又は農林水産

省から指名停止を受けている者でないこと。

 （４） 会社更生法（平成 14年法律第 154 号）に基づき更生手続開始の申立てがなされている

者又は民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）に基づき再生手続開始の申立てがなされて

いる者（手続開始の決定後、国立研究開発法人森林研究・整備機構から本競争入札参加

資格の認定を受けた者を除く。）でないこと。

３ 入札説明書の交付期間、交付場所等

（１） 交付・閲覧場所及び問合せ先

   〒212-0013 神奈川県川崎市幸区堀川町 66番地２ 興和川崎西口ビル９階

    国立研究開発法人森林研究・整備機構 森林保険センター

保険業務部 保険推進課

    電話：044-382-3523（直通）  ＦＡＸ：044-382-3514

E-mail：suishin.fic@green.go.jp

（２） 交付期間

   令和８年１月 15日（木）から令和８年３月６日（金）までの土曜日、日曜日及び国民

の祝日等の休日を除く午前 10時から午後５時まで（ただし、午後０時から午後１時まで

の間を除く。）。

（３） 交付方法

   ３（１）の場所において、下記の資料を入札公告の日から交付する。なお、国立研究

開発法人森林研究・整備機構森林保険センターホームページからダウンロードが可能で

ある。

  ア 入札説明書（契約書（案）、仕様書）

  イ 入札心得（入札書、委任状）

  ウ 応札資料作成要領

  エ 評価項目一覧

（４） 入札に関する質問及び回答について

本競争入札に対する質問がある場合は、令和８年２月 25 日（水）午後５時までに上記

（１）に示す場所に書面（様式自由、電子ファイル可）により提出すること。

質問に対する回答は、令和８年３月６日（金）までに国立研究開発法人森林研究・整

備機構森林保険センターのホームページに掲載する方法により公表する。

（５） 入札説明会

  ① 日時 令和８年１月 30 日（金）午後２時

② 場所 〒212-0013 神奈川県川崎市幸区堀川町 66 番地２ 興和川崎西口ビル９階

      国立研究開発法人森林研究・整備機構 森林保険センター 会議室

出席を希望する者は、令和８年１月 29日（木）正午までに上記(１)あてに、任意様

式に出席情報（役職名、氏名及び電話番号等）を記載の上、E-mail により申込をする

こと。

４ 入札書及び提案書等の提出方法

（１） 入札金額は、上記件名に係る代金額の総価を記載すること。

なお、落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の 100 分の 10 に相

当する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切

り捨てた金額。）をもって落札価格とするので、入札者は、消費税に係る課税事業者であ

るか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約金額の 110 分の 100 に相当する金額

を入札書に記載すること。

 （２） 提案書等の提出

入札者は、以下に示す提案書等及び入札書を、５に定める受領期限までに郵送又は持

参により提出場所に提出すること。なお、提案書等の提出方法については以下のとおり

とする。

① 資格審査結果通知書（全省庁統一資格）の写し １部

② 入札書（入札心得 別紙様式１－１） １部（入札書封筒に封かんする。）

※代理人による入札の場合 委任状１部

    ③ 誓約書 １部

④ 提案書一式 ５部（正１部・副４部）

  ⑤ 上記④を保存した電子媒体（CD-R 等） １部

※ 郵送又は持参とは、郵便・信書便による送付又は持込とし、電子ファイル送信やＦＡ

Ｘ等は不可とする（郵便・信書便による送付の場合は、配達の記録が残るようにするこ

と。）。

５ 入札書及び提案書等の提出場所及び受領期限

  入札書及び提案書等は以下の日時までに提出とするが、開札は提案書等の審査を終了した８

の場所及び日時に行う。

（１）提案書等の提出場所 ３の（１）の場所

（２）提案書等の受領期限 令和８年３月６日（金）午後５時

              ※期限厳守（必着）のこと。

６ 提案会の日時及び場所

  入札者が提出した提案書等を詳細に検討するため、以下の場所及び日時に提案会を実施する。

  なお、入札者の多寡により提案会におけるプレゼンテーションの時間は、各入札者と協議し

て決定する。

 （１）日時 令和８年３月 11 日（水）午後２時

（２）場所 〒212-0013 神奈川県川崎市幸区堀川町 66番地２ 興和川崎西口ビル９階

        国立研究開発法人森林研究・整備機構 森林保険センター 会議室

７ 提案書等の審査

入札者が提出した提案書等は、評価項目一覧（提案要求事項）に記載している評価基準に基

づき審査し、点数を決定する。評価項目のうち必須項目については、基礎点に満たなければ不

合格となる。

８ 開札の場所及び日時

開札は、以下の場所及び日時に実施するが、開札後、価格点の計算及び技術点との合計作業

があるため落札者の決定まで時間を要することがある。

また、７で不合格となった者の入札書は、開札しない。

なお、開札に当たり予定価格の制限の範囲内の入札がない場合には、直ちに再度入札を行う

こともあるため、再度入札を希望する入札者は、入札書を持参すること。

（１）場所  〒212-0013 神奈川県川崎市幸区堀川町 66 番地２ 興和川崎西口ビル９階

        国立研究開発法人森林研究・整備機構 森林保険センター 会議室

（２）日時  令和８年３月 27 日（金）午後２時 00分

９ 入札の無効等

  上記２に掲げる競争参加資格のない者のした入札、提出書類に虚偽の記載をした者の行った

入札及び入札説明書において示した条件その他の入札に関する条件に違反した入札は無効と

し、無効の入札を行った者を落札者としていた場合には、落札決定を取り消すこととする。

10 入札保証金及び契約保証金  免除する。

11 契約書の作成の要否  要

12 落札者の決定方法

  国立研究開発法人森林研究・整備機構契約事務取扱規程第 28 条の規定に基づいて作成され

た予定価格の制限の範囲内であり、かつ、入札説明書で示す要求事項のうち必須項目の最低限の

要求をすべて満たしている提案をした入札者の中から、国立研究開発法人森林研究・整備機構森林

保険センターが定める総合評価の方法をもって落札者を定めるものとする。ただし、落札者となる

べき者の入札価格によっては、その者により当該契約の内容に適合した履行がなされないおそれが

あると認められるとき、又はその者と契約を締結することが公正な取引の秩序を乱すこととなるお

それがあって著しく不適当であると認められるときは、予定価格の制限の範囲内の価格をもって入

札した他の者のうち評価の最も高い者を落札者とすることがある。

13 その他

  本公告に記載なき事項は入札説明書による。

契約情報の公表

「独立行政法人の事務・事業の見直しの基本方針」（平成 22年 12 月７日閣議決定）に基づ

き、当機構と一定の関係を有する法人等と契約をする場合には、当機構との関係に係る情

報を当機構のホームページで公表する。

なお、本件へ応札又は契約の締結をもって、当方への所要の情報の提供及び情報の公表

に同意されたものとみなす。